
Regierungsrat

Kanton Zug

Auszug aus dem Protokoll

Sitzung vom 20. Januar 2015 hs

Versandt am ^ 1. JAN, 2015

Finanzwesen

Zuger Finanzausgleich: Beiträge und Ausgleichsleistungen für das Jahr 2015

Der Regierungsrat,

gestützt auf § 10 Abs. 1 des Gesetzes über den direkten Finanzausgleich vom 25. August 2014

(BGS 621.1),

beschliesst:

1. Für den innerkantonalen Finanzausgleich 2015 werden der Beitrag des Kantons, die Bei-

träge der Gebergemeinden sowie die Ausgleichszahlungen an die Nehmergemeinden wie

folgt festgesetzt:

Ausgleichssumme 2015

Kanton Zug, Beitrag

Einwohnergemeinde Zug, Beitrag

Einwohnergemeinde Oberägeri, Beitrag

Einwohnergemeinde Baar, Beitrag

Einwohnergemeinde Walchwil, Beitrag

Total Beiträge Gebergemeinden

Einwohnergemeinde Unterägeri, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Menzingen, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Cham, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Hünenberg, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Steinhausen, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Risch, Ausgleichsleistung

Einwohnergemeinde Neuheim, Ausgleichsleistung

Total Ausgleichszahlungen Nehmergemeinden

2. Die Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen werden in drei gleich grossen Tranchen in Rech-

nung gestellt bzw. ausbezahlt. Es gelten folgende Valuta Daten:

1. April 2015 (1. Akontozahlung)

31. Juli 2015 (2. Akontozahlung)

1. Dezember 2015 (Schlusszahlung)

Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beiträge wird ein Verzugszins von

5 Prozent erhoben.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

63

4

.43

1
10

3
58

14
11
17
6
4
4
4

63

478

500

629
417
240
691
978

399
541
588
277
602
624
444
478

956

000

117
701
675
463
956

809
585
670
752
172
783
185
956



Seite 2/4

3. Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach der Mitteilung beim Verwaltungsge-

rieht des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsgerichtsbeschwerde er-

hoben werden. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthalten.

Der angefochtene Entscheid ist beizulegen.oder genau zu bezeichnen. Die Beweismittel

sind zu bezeichnen und soweit möglich beizufügen.

4. Mitteilung an:

Alle Einwohnergemeinden (Beilage 1 individuell, Beilagen 2 und 3 an alle)

Direktion des Innern (alle Beilagen)

(alle Beilagen)

Finanzverwaltung (alle Beilagen)

Finanzkontrolle (alle Beilagen) .

Regierungsrat/des Kantons Zug

/?}/

HeinzfTännler Tobias Moser

Lan^tammann Landschreiber

Beilagen:
Finanzausgleich Kalenderjahr 2015; Detailblattje Einwohnergemeinde (Beilage 1)

Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus dem ZFA

2015 (Beilage 2)
Berechnung Zuger Finanzausgleich 2015 (Beilage 3)



Seite 3/4

A. Die Berechnung der Ausgleichszahlungen stützt sich auf das Gesetz über den direkten

Finanzausgleich (FAG; BGS 621.12), das per 1.1.2015 teilrevidiert wurde. Grundlage für die

Bemessung sind der Kantonssteuerertrag sowie die Wohnbevölkerung. Bei beiden Elementen

traten Änderungen in Kraft. Der Kantonssteuerertrag wird neu mittels eines variablen Prozent-

satzes normiert statt fix mit 80 %. Die Wohnbevölkerung basiert neu auf der ständigen Wohn-

bevölkerung, die vom Bund erhoben wird. Bisher wurde auf die zivilrechtliche Wohnbevölke-

rung abgestützt.

B Mit der Teilrevision tritt zudem ein neues Element in Kraft: Der Kanton beteiligt sich bis

2017 mit einem jährlichen Betrag von 4 500 000 Franken am innerkantonalen Finanzausgleich.

Mit diesen 4 500 000 Franken werden die Gebergemeinden entlastet. Die Nehmergemeinden

sind von dieser Anpassung nicht betroffen. Die Einlage des Kantons wird in der Finanztabelle

ausgewiesen.

C. Die Ausgleichssumme des ZFA für das Jahr 2015 beträgt Fr. 63 478 956. Die Teilrevi-

sion hat somit zu einer Reduktion der Ausgleichssumme um 15 % geführt (2014: 75 087 218),

denn der Gesamt-Kantonssteuerertrag ist im Vergleich zum Vorjahr nahezu unverändert ge-

blieben. Die Detailberechnungen sind im Anhang beigefügt.

D. Die vier Einwohnergemeinden Zug, Oberägeri, Baar und Walchwil sind beitragspflichtig,

die sieben Einwohnergemeinden Unterägeri, Menzingen, Cham, Hünenberg, Steinhausen,

Risch und Neuheim sind bezugsberechtigt. Keine Einwohnergemeinde wechselt ihren Status

der Geber- bzw. Nehmergemeinde.

E. 2015 weisen alle bezugsberechtigten Gemeinden einen Steuerfuss auf, der über dem

durchschnittlichen Vorjahressteuerfuss aller beitragspflichtigen Einwohnergemeinden liegt. Sie

haben deshalb gemäss § 9 Abs. 1 und 2 FAG den vollen Anspruch aufAusgleichszahlungen.

F. Sämtliche Berechnungen wurden den Einwohnergemeinden im November 2014 zur

Vernehmlassung zugestellt. Es sind keine Einwände gegen die Berechnungen eingegangen.

G. Die Beitrags bzw. Ausgleichszahlungen sind gemäss § 11 FAG je zu gleichen Teilen

per 1. April, 1. August und 1. Dezember des laufenden Jahres fällig. Fallen diese Termine auf

Wochenenden oder Feiertage, wird das Valutadatum vorgezogen.



Seite 4/4

Finanzielle Auswirkungen auf die Laufende Rechnung:

A

1.

2.

B

3.

4.

c

5.

6.

Investitionsrechnung

Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplante Aysgaben,

bereits geplante Einnahmen

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektive Ausgaben

effektive Einnahmen

2015 2016 2017 2018

Laufende Rechnung (nur Abschreibungen auf Investitionen)

Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplante Abschreibungen

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektive Abschreibungen

Laufende Rechnung (ohne Abschreibungen auf Investitionen)

Gemäss Budget oder Finanzplan:

berejts geplanter Aufwand

bereits geplanter Ertrag

Gemäss vorliegendem Antrag:

effektiver Aufwand

effektiver Ertrag

64 233 380
59 733 380

63 478 956

58 978 956



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Zug

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuem Berichtsjahr ,

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsj'ahi

abzüglich Abschreibungen und .Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

54'842'692.50

17'246'262.65

2'583'756.40

664'242.85

884'950.40

16.60

0.00

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

76'221'911.40

60
80.

101'629'215.20|

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

95-08
96-08

NP Einkommenssteuern

NP Vermögenssteuern

JP Sewinnsteuem
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern ' .

Nachsteuern

JP a.a. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrächte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

8'756'424.05
Z'234'649.10

64'204'447.70
8'009'196.85

661'666.85
0.00

-15'575.05

0.00

83'850'809.50

60
80

6'595'556.20

803'514.75
3'147'288.85

371'537;10
7767.50

213705.80

-8B'728,40

2764.40

H'053'406.20

60
80

1'451'710.20

279'068.20
1'U5'327,85

-598.45
41'491.85

3'987'708.75

-222'332.60
3'486.10

6'685'861.90

60
80

9'585.90

45'333.70

-212'112.20

-109'493.25

2008.05
45'166.05

-108'521.25
5'585.05

-322'447.95

63
80

-11760.25
55'096.75

-1'019'016.50

-75'320.00
-33'477.05

64'459.15

0.00

-99760.65
46'435.45

-1'073'343.10

68.93

80

Umrechnung Vorjahre Hl'801'079.33

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

U'737'874.93 8'914'482.53 -409'457.71 -1'245'745.36| 133'798'233.73|

L ^35'427'448.9;93|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatseinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre

Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

WIassgebend für FAG

0.00

0.00

6'244'139.16

Z'889'936.38

7'656.50

l 9-141'732.04|

l 244'569'180.97|

«Auszug aus dem Gsselz über den direkten Flnanzausglelch vom 30. August 2007 (BGS 621.1) Inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2; «Als Kanlonssieuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduzisrt um erlassene und unelnbringllche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuemwerden nicht berücksichtigt.» Nicht berucksichllgt werden somit die gemelndllchen Grundstuckgewlnn-, Erbschafts- und Schenkungs- some Hundesteuem. Im Weiteren

werden auch keine Zinsen, Skonloabzügs, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren beriicksichligt, vrelche Im Jahresabschluss der steuerempfangenden EinwohnergsmBinde
enthalten sind.»

Dez.H/STV.StB

14.2.2014 /bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NPVemiägenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss •

Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP 2012
JP 2012

NP Einkommenssteuern • -66'867.95
NP Vermögenssteuern 2'336'735.90

JP Gewinnsteuern 716'287.50

JP Kapitalsteuern . 81'059.90
NP Sondersteuern 122'339.10

Nachsteuern 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -2'621.50

Wiedereingebrachte Abschr. 0.00

Subtotal vor Umrechnung 3'186'932.95

Steuerfuss • 67

Umrechnung 80

Umrechnung Vorjahre 3'805'293.0.7

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

2015

2013

2011
2011

1'871'810.85

-325'087.90

130'366.80
5'996.80

B'608.55

600.75

-5'669.55

0.00

1'686'626.30

67
80

2'013'882.15

2010
2010

156'937.75.
138'644.65

72'239.55
4'252.45

0.00
81'925.20

-2'803.85

0.00

451'195.75

67
80

538741.19

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre

Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

Steuerempfanger:

2009 •

2009

30'399.00

-20'901.40

, 45'296.10
4'444.60

0.00
44'258.25

-5'623.45

0.00

97'873.10

75
80

104'397.97

)

E
95-08

96-08

9'496.50

7'308.10
46'180.80

2'207.45
-'U'993.75
17'018.45

0.00
-52'706.10

2'041.05

16'S52.50

77.14
'80

17'165.56L

t:

0.00

0.00

162732.75
4'313.35

23714,00

c
c

Oberägeri

•tO'995'509.50

6'681'508.10

. 76'430.25

1'668.00

338757.85

0.00

0.00

18'093'873.70

65
.80

22'269'383.02|

6'479'479.95|

28'748'862.96|

^90'760.10|

28'939'623.06]

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Flnnnzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) Inkl. Ausfuhmngen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kanlonssleuerertrag gilt derverbuchte Ertrag aller Stsuerarten gemass Steuergesetz, reduzisrt um erlassene und unelnbringliche abgeschriebene Steuern. Dia

Gemeindesfeuem werden nicht berücksichtigt,» Ni'chl bBriicksIchtigt werden somil die gemeindllchen GrundslOckgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesleuem. Im

Weiteren werden auch keine Zinsen, Stontoabzuga, pauschale Steueranrechnungen oder GsbOhren berilckslchtigt, welche im Jahresabschlüss der sleuerempfangenden

Einwohne rg em einde enthalten sind,»

Dez.H/STV.SIB

14.2.2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Unterägeri

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuem Berichtsjahr

N P Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichfsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuereriasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subfotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2012
2012.

2011
2011

2010
2010

2009
2009

9'651'087.75

r

11'

'981'561.45

12'584.75

Z'999.35

262'098.05

0.00

0.00

'910'331.35

95-08
96-08

NP Einkommenssteuern
N P Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern.

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
ab?üglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'339'589.65

107'564,15
677'061.40 '

87'344.75
87'943.90

0.00

-633.10

0.00

2'298'870.75

68
80

1'241'892.10

162707.50
78'036.80
10'698.80

869.80
44'811.75

-32'021.95

0.00

1'506'994.80

69
80

131'661.85
44'474.80

137'279.65
8'241.55

-288.70

4'228.20

-15754.55

50.60.

309'893.40

70
80

10'099.95
818.60

94'207.05

5'209.65
1977.95
1'856.90

-6'H 5.00

10'327.80

118'382.90

75
80

41788.80
13'681.15
99'374.80
5'494.60

-1767.80

7'248.75

0.00

-2'547.35

2757.35

166'030.30

82.07.

80

Umrechnung Vorjahre 2'704'553.82

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

68
80

14'012'154.53|

1'747'240.35 354'163.89 126'275.09 161'839.81 [ 5'094'072.96|

l 19'106'227.48|

JP Kapitalsteuem privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuem Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

372'527.90
67'961.06

929.85

j 441'418.81|

l 19'547'646.29|

«Auszug aus dem Gesetz über den dlreKten Flnanzausgleich vom 30,August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen: /
§ 3 Abs. 2: «Als'Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemelndesteuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstückgewinn-, Erbschafls- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichligt, welche Im Jahresabschluss der steuerempfangenden .
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez.H/STV.StB

14.2.2014/burhc



Beilage 1

|Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Menzingen

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NPVermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsj'ahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnun'g

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

3'633'431.35

571'936.05

0.00

37:35

48'030.20

0.00

0.00

4'253'434.95

69-

80

4'931'518.78|

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

95-08
96-08

NP Emkommenssteuern
NP Vermögenssteuem
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuem
N P Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

74739.80
55'455.00

344'095:80
63'336.75

59'521.90

0.00'

-564.35

0.00

596'584.90

71
80

-19'418.75

28'162.60
70'027.05

2'302:35
1'151.65

161.25

-9'630.75

0.00

72755.40

71
80

-5713.90

-2'858.35

43'923.80

2'100.55

0.00

6'006.90

-6789.20

0.00

36'669,80

73
80

-7785.25

-2'041.40

48'472.45

2'082.85

0.00 .

12'165.80

-19'327.80

483.45

34'050.10

73
80

33743.65
-18'811.35

49'816.90

2'093,70

-3'022.75

0.00

0.00

-23'329.25

8'911.95

49'402.85

79.36
80

Umrechnung Vorjahre 672'208.34 81'977.92 40'186.08

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

37'315.18 49'803.05| 881'490.57|

l 5'813'009.35|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

N P Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total sfeuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

74'130.65
1'326.95

1'322.45

76'780.05|

5'889'789.4Ö|

»Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgletell vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausfühmngen: •
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonsste.uerertrag gilt der veibuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergeselz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
GemeindestBuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht bBrucksichligt werden somit d[e gemelndlictien Gnindstuckgewinn-, ErbschaRs- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuge, pauschale Steueranrechnungen .oder Gebühren berücksichligl, welche im Jahresabschluss der sleuerempfangenden
Einwohnergemeinde enthalten sind.»
Dez, 11 / STV, StB

14.2.2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Baar

Basis für den FAG sind die'Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuem Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

95-08
96-08

NP Einkommenssteuem

NP Vermögenssteuern

JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuem
Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerj'ahr 2000)

abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtota] vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

8'285'756.55

672'U1.65

27'212'217.15
3'447'969.45

220'484.55
12'365.25

-1'973.15

0.00

39'848'961.45

56
80

3'147'013.75

251'438.10
2'386'777.30

489'619.95

17'820.50

10'394.85

-25'249.30

29.00

6'277'844.15

58
80

295'435.45
77'550.70 •

55'243.70

6'369.95

0.00
41'658.75

-65'430.20

326.25

411'154.60

. 58

80_

141'466.30
50'063.80

147'687.30
24'987.05

-696.65
U'111.70

-40'053.10

0.00

337'566.40

60
80

87'235.80

25'097.20
259'629.05

24'930.55

-17'072.20

21'132.00

0.00
-84'152.60

30'177.35

346'977.15

70.79

80

28'858'790.05

5'714'482.55

2'984'595.25

372'959.60

525'330.15

-714.45

0.00

38'455'443.15

56
80

• 54'936'347.36|

Umrechnung Vorjahre 56'927'087.79

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

8'659'095.38 567'109.79 450'088.53 392'143.701 . 66'995'525,19|

l 121'931'872.55|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)

Quelfensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

1'364'615.35

1'056703.30

16'475.85

l 2'437'794.50|

l 124'369'667.05|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten FInanzausgteich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassens und uneinbringliche'abgBschriebena Steuern. Die
Gemelndesteuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit dis gemelndlichen Grundsluckgewinn-, EitischaBs- und Schenkungs- sowie Hundesteuetn. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der sleuerempfangenden

Einwohnergemeinde enthalten sind.»

Dez. 11 / STV, SIB

14.2.2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: . 2015 Steuerempfänger: Hünenberg

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsj'ahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss

Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung ,

NP
Jp

2012
2012

2011
2011

2010 '

2010
2009
2009

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssfeuern

JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern

Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

114'450.25
300'857.10

. 4'598'204.00

281'339.65

112'135.15
0.00

-3'008.95

0.00

5'403'977.20

68
80

815706.60
27'170,80

730'694.50

30'133.20

518.55
5764.70

-12'001;95

I'UO.45

1'599'126.85

65
80

HO'489.45
57767.05

155'818.45

9'925.85

-2'956.05

7'109.10

-36'540.80

1'398.95

3Q3'012.00

70
80 .

-66'662.45

-22'136.25
81'283.15

2'981.40

-5034.90
Z'413.55

-17'582.95

0.00

-24738.45

65
80

7'309.15

-2'959.05

35735.60
2'095.25

-20721.80
20'919.05

0.00

-75716.35

31'800.20

-1'537.95

71.43

80

U'215'553.35

3'057'191.90

372'540.70

18'430.45

318'047.6S

0.00

0.00

17'981764.05

68
80

21'155'016.53|

Umrechnung Vorjahre e'357'620.24

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

1'968'156.12 346'299.43 -30'447.32 -1'722.50| 8'639'905.96]

l 29'794'922.49|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr2000).

NP Personalsteuem Vorjahre (bis Steuerjahr 2000).

Quellensteuer, Eiwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

285744.05
111'042.46

29'352.90

l 426'139.4T|

l 30'221'061.90I

«Auszug aus dem Gesetz Ober den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen: _ .
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssleuerertrag gill der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz, reduziert um erlassene und unBinbringllche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuem werden nicht beritekslchtigt.» Nicht berücksichtigl werden somit dis gemeindlichan Grundstuckgewinn-, Eibschafls- und Schenkungs- sowla Hundesteuem. Im

Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuga, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren beriicksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden

Einv/ohnergemeinde enthalten sind.»

Dez.H/STV.SIB

14.2.2014 /bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Steinhausen

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsj'ahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotalvor Umrephnung

Steuerfuss

Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

8'916'534.25

1'577'652.25

2'281'516.80

45'974.45

178'135.00

0.00

0.00

12'999'812.75

60
80

l 17'333'083.67|

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern

NP Vermögenssteuern

JP Gewinnsteuern

JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern

Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) .
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiederelngebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

rOOO'304.40
115'272.40

7'996'229.60

657'013.25
100'061.05

4'496.85

-1'461.00.

0.00

g'871'916.55

60
80

1'075'115.10

64'123.35

956'593.10
189'689.20

10'270.25

Hö'261.95

-17'325.95

200.95

2'393'927.95

60
80

45'988.35

34'322.75

-716'812.20

11'462.70

0.00
71'007.65

-13'190.10

0.05

-567'220.8Q

62
80

10'510.60

19'036.90

74'G86.65

7'180.45

0.00

207.25

-5'510.25

1'210.57

107'322.17

62
• 80

20'436.25

7'267.40

62795.05
3'124.75

-4'249.30

0.00

0.00
-1'823.SO

11783.05

99'333.70

71.00

80

Umrechnung Vorjahre 13'162'555.40

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

3'191'903.93 -731'897.81 138'480.22 11-1'925.30| 15'872'967.04]

l 33'206'05Ö.71|

JP Kapitalsteuem privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Eiwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenfhalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerj'ahre)

Steusrstrafen

Total sfeuerfussunabhängige Steuern

Mässgebend für FAG

0.00

0.00

542'803.02
175'276.35

892.35

l 718'971772|

l 33'925'022.43|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Rnanzausglelch vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kanlonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesatz, reduziert um erlassene und uneinbringlicha abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berilcksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen GrundstQckgewinn-, EitischaRs- und Schenkungs- SOWIQ Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuga, pauschale Steueranrechnungen oder Gabühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
Einwohnergemainde enthalten sind.»

. Daz.H/STV.StB

14.2.2014 /bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Risch

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssleuern Berichtsjahr
)

NP Vermögenssteuem Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschrelbungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

12'492'127.40

2'649'053.20

518741.65

38'613.70

182'906.90

-92.15

1'975.50

15'883'326.20

63
80

l. 20'169'303.11|

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern-

NP Vermögenssteuem
JP Gewinnsteuem

JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuem
Nachsteuern •

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiederelngebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss

Umrechnung

698'891.25
200'507.10

7'904'874.15

310'478.35

129'847.80
0.00

-2'801.40

0.00

9'241'797.25

64
80

1'675'091.50

52703.20
248'363.40

33'056.70

48'991.40

3'199.40

-22768.60

0.00

2'038'637.00

65
80

337'862.60
.44'438.10

818'831.35
4759.20
2'166.05

1'127.95

-29'322.85

0.00

1'179'862.40

67
80

-80'502.90

-29'378.60

65776.20
2'415.05

7639.40
660,30

-10'829.20

191.95

-44'027.80

69
80

21'886.00

32738.25
68'973.90

3'293.15

-7'336.15

234'401.95
•o.oo

-11'340.30

23'386.31

366'003.11

74.00

80

Umrechnung Vorjahre H'552'246.56

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

2'509'091.69 1'408'790.93 -51'046.72 395'679.04| 15'814'761.49|

l 35'984'064^0|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

813'196.27
21'878.80

874.95

l 835'950.02|

l 36'820'014.62|

«Auszug aus dem Gesetz Qber-dsn direkien Finanzausgleich vom.30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. AusfQhrungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Sleuergeselz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene.Steuem. Die
Gemeindesteuem werden nicht berücksichligt.» Nicht berilcksichtigl werden somll die gememdlichen Grundslückgewinn-, Erbschafls- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, SkontoataQge, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berQckslchtigt, welche im Jahresabschluss der steuerempfangenden
ElnwohnergemeindB enlhallen sind.»

Dez.H/STV.SlB

14.2,2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Walchwil

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewlnnsteuern Berichtsjahr '

JP Kapitalsteuem Berichtsj'ahr

NP Sondersteuern (Kapifalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreib'ungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

'NP

Jp
2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

8'488'916.90

4'076'335.95

3'184.50

888.75

258'833.65

0.00

0.00

12'828'159.75

55
80

18'659'141.4S|

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern

NP Vermögenssteuern

JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern

Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'402'269,10

176'936.30
345'213.40

34'217.60
62'694.55

0.00

-86.25
• 0.00

2'021'244.7.0

55
80

.3'167'038.70

-205'409.65

77'945.85

5'824.50

40'992.05

467.20

-S'081.20

0.00

•3'081777.45

56
80

33'217.00 •

129766.75
33'187.80

3'652.85

0.00
60'958.05

-• -16'047.10

0.00

244735.35

56
80

62'872.65

-2'657.55

65'440.45

1'412.30

288.60
1'695.55

-4'637.10

1710.95

126'125.85

56
80

360'168.45
29'038.60

49'501.00

1-473.60 .

543.00

6718.60
0.00

-20'674.95

462.50

427'230.80

69.43
80

Umrechnung Vorjahre 2'939'992.29

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

4'402'539.21 349'621.93 180'179.79 492'282.40| 8'364'615.62|

l 27'023'757.08|

JP Kapitalsteuem privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuem Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle'Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

-473'636.70

1'806.10

1'238.25

L -470'592.35|

l 26'553'164.73|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesatz, reduziert um erlassene und unelnbringliche abgeschriBbsnB Steuern. Die
Gemeindesteuem werden nicht berücksichtigt.» Nicht berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Grundstuckgewinn-, ErbschaBs- und Sche'nkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge. pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der stouerempfangenden

Einwohnergemelnde enthalten sind.»

Dez. 11, SW, StB

14.2.2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Neuheim

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NPVermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsj'ahr

NP'Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechriung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2'350'729.75

323'376.55

3'180.45

567.45

70'546.55

0.00

0.00

2'748'400.75

65
80

3'382'647.08|

2012
2012

2011
2011

.2010

2010
2009
2009,

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern

NP Vermögenssteuern

JP Gewinnsteuern

JP Kapitalsteuem
NP Sondersteuern
Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

149'380;25
33'265.20

252'853.25
33'829.60

36'654.20

0.00

-465.35

0.00

505'517.15

69
80

35706.30
-15'OU.40

-59'213.45

-603.95

548.65

0.00

-36.55

0.00

-38'613.40

73
80

-11'616,80

U'182.35

-84'695.65
1'126.20

-17'269.50

r'331.15

-2'400.90

899.35

-92'443.80

75
80

31'213.80
664.40

17783.50
943.50

1611,05
66'536.70

-2'488.25

0.00

116'264.70

73
80

4'691.15

232.65
19'580.65

937.20
-4'429.25

0.00

0.00

-n 02.45
2'228.10

22'138.05

77.00

80

Umrechnung Vorjahre 586'106.84

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

-42'316.05 -98'606.72 127'413,37 23'000.57| 595'598.011

l 3'978'245.08|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkömmen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

87'969.95

U'961.55

1'094.45

^104i025.95|

^i082'271.03|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausführungen:
§ 3 Abs. 2: «Als Kanlonssteuerertrag gill der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergeselz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemejndesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nichl berücksichtigt werden somit die gemeindlichen Gruridsluckgewlnn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie HundBSteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzüge, pauschale Steueranrebhnungen .oder Geb'Qhren berücksichtigt, welche im Jahresabschluss der sleuerempfangenden

Einwohnergemeinde enthalten sind.»

Dez.H/STV.StB

14.2.2014/bumc



Beilage 1

Finanzausgfeich für das Kalenderjahr: 2015 Steuerempfänger: Cham

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

2013

Umrechnung laufende Rechnung

NP
Jp

2012
2012

2011
2011

2010
2010

2009
2009

19'235'605.80

3'970'526.15

460'550.00

24'908.30

417722.40

-177.85

0.00

24'109'134.80

65
80

29'672'781.29|

95-08

96-08

NP Einkommenssteuern

NP Vermögenssteuern

JP Gewinnsteuern

'JP Kapitalsteuern

NP Sondersteuem
Nachsteuern

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschrelbungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

1'289'137.70

600'602.10
6'429'793.10

711'930.75
294'015.60

251.10

-10'421.25

0.00

9'315'309.10

67
80

1'438'441.85

220'950.75
-530'941.05

20'506.55

U'881.35

35'568.90

-44'995.65

0.00

1'154'412.70

67
80

228'164.95

33'367.45

221752.60
8748.00

-3'002.25

75'040.55

-78'463.85

0.00

485'607.45

65
80

-30'156.30
6'079.40

285'280.60
23'809.50

-2062.45
4'769.00

-33788.75

942.40

254'873.40

67
80

276'388.20
29'305.10

669795.90
94'905.85

-12'499.50
44'833.85

0.00
-67722.85

22'002.05

1'057'008.60

77.07

80

Umrechnung Vorjahre -11'122757.13

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

1'378'403.22 597'67071 304'326.45 1'097'172.97| 14'500'330.48|

-44173'111.77|

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)

Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

751'841.29
178'636.40

345.00

930'822;69|

^5'103'934.46|

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) inkl. Ausfühiungen;
§ 3 Abs. 2; «Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Sleuerarten gemäss Steuergeselz, reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeiqdesteuern werden nicht berücksichtigt.» Nicht berucksichligt werden somit die gsmelndilchen Grundsluckgewinn-, Erbschafts- und Schenkungs- sowie Hundesteuem. Im
Weiteren werden auch keine Zinsen, Skontoabzuga, pauschale Steueranrechnungen oder Gebühren bBrucksIchtigl, welche im Jahrasabschluss der steuerempfangenden

Einwohnergemeinde enthalten sind.»

Dez.H/STV.SIB

14.2.2014/bumc



Beilage 2

Kanton Zug

Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus dem ZFA

2015

Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen je Gemeinde

Gemeinde

Zug

Oberägeri

Unterägeri

Menzingen

Baar

Cham

Hünenberg

Steinhausen

Risch

Walchwil

Neuheim

Einlage Kanton

Total

Beitrags-/Ausg]eichsleistungen (CHF)

Zahlung je Gemeinde *

2015

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

43'629'117

1'417'701

-14'399'809

-H'541'585

10'240'675

-17'588'670

-6'277752

-4'602'172

-4'624'783

3'691'463

-4'444'185

4'500'000

0

Vorjahresverglejch

2014

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

51'324'030

16'618'659

-16'729'918

-12'085'706

3'460'826

-17'317'912

-8'690'165

-9'596'539

-7'081'254

3'683'703

-3'585'724

0

0

Zahlungstranchen (CHF)

1. Akonto

Valuta: 1.4.

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

1.2015

14'543'03S

472'567

-4'799'936

-3'847'195

3'413'558

-5'862'890

-2'092'584

-1'534'057

-1'541'594

1'230'487

-1'481'395

2. Akonto

Valuta: 31.7.2015

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

U'543'039

472'567

-4'799'936

-3'847'195

3'413'558

-5'862'890

-2'092'584

-1'534'057

-1'541'594

1'230'487

-1'481'395

Schlusszahlung

Valuta: 1.12.2015

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

14'543'039

472'567

-4'799'937

-3'847'195

3'413'559

-5'862'890

-2'092'584

-1'534'058

-1'541'595

1'230'489

-1'481'395

* Die Beiträge je Gemeinde sind auf ganze Zahlen gerundet.

Bemessungsgrundlagen

Gemeinde

Zug

Oberägeri

Unterägeri

Menzingen

Saar

Cham

Hünenberg

Steinhausen

Risch

Walchwil

Neuheim

Total

Kantonssteuerertrag

2013

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

214'827'547

26'233'337

17'434'433

S'304'371

Hl'262'834

40'307'964

27'187'867

30'300'521

32'835'459

24'659'178

3'630'149

533'983'660

Anzahl Einwohner

per31.12.2013

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

27'961

5'828

8'376

4'329

22'576

15'375

8'802

9'258

9'963

3'626

2'024

118'118

Kantonssteuerertrag

2013, pro Kopf

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

8'010

4'534

2'134

1'243

5'036

2'682

3'137

3'351

3'380

6'671

1'845

42'023

1 Steuerprozentpunkt

2013

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

CHF

12'084'575

550'121

680'247

149'443

3'961'943

1'482'987

798'576

1'134'047

1'285751

-132795

153754

22'148'648

Entwicklung der ZFA Zahlungen pro Kopf

ZFA Beiträge (+) bzw. Zahlungen (-) pro Kopf 2008-2015

Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim

FDFDS 9.6.2 ,8/71389 5.1.2015



Berechnung Zuger Finanzausgleich 2015 gemäss Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 25. September 2015

Berechnungsgrundlagen (§ 3, 4 FAG}

Anzahl Einwohner31.12.2013 (ständige
Wohnbevölkerung)

Steuerfussu n abhängige Steuern

Steuerfussabhängige Steuern, auf 80 % umgerechnet

Steuerfussabhängige Steuern, auf 73 % umgerechnet

Total auf 73 % umgerechnete Normsteuererträge

Kantonssteuerertrag Pro-Kopf2013 (73 % Normst'fuss)

1 Steuerprozentpunkt (inkl. steuerfussunabh. Steuern)

Normsteuerfuss basierend aufSteuerjahr2013, gerundet

Sockelbetrag (S), § 6

Abschöpfung (A). § 8

73.0%

soo'ooo

40%

Zug

27'961

9'U1732

235'427'449

214'827'547

223'969'279

8'010

12'084'575

Oberägeri

5'828

190760

28'748'863

26'233'337

26'424'098

4'534

550'121

Unterägeri

8'376

441'419

19'106'227

17'434'433

17'875'851

2'134

680'247

Menzingen

4'329

76780

5'813'009

S'304'371

5'381'151

1'243

U9'443

Baar

22'576

2'437'795

121'931'873

m'262'834

H3700'B28

5'036

3'961'943

Cham

15'375

930'823

44'173'HZ

40'307'964

41'238'787

2'682

1'482'987

Hünenberg

8'802

426'139

29'794'922

27'187'867

27'614'OOS

3'137

798'576

Steinhausen

9'258

718'972

33'206'051

30'300'521

31'019'493

3'351

1'134'047

RIsch

9'963

835'950

35'984'065

32'835'459

33'671'409

3'380

1'285751

Walchwil

3'626

-470'592

27'023'757

24'659'178

24'188'586

6'671

-132795

Neuheim

2'024

104'026

3'978'245

3'630'149

3734'175

1'845

153754

Total

118'118

U'833'803

S85'187'573

533'983'660

548'817'463

4'646

0

500'000| soo'ooo 500'OOC soo'ooo 500'ODO 500'DOO 500'ODO soo'ooo soo'ooo soo'ooo 500'oao 5'500'DOO

Z,(A«(TO-S))+ZI((T„-S))

Zi((A«Eo))+Z,E^

Berechnung gemäss Finanzausgleichsgesetz
(§ 7 und 8 FAG) Formel (§ 7):

Geber(G)(1= Geber / 0 = Nehmer)

Steuerertrag O'ij) minus Sockelbetrag (S)

Summe Zähler Geber = ^Ax CTGi - S)

Summe Zähler Nehmer = ^ CrNj - S)

Summe Nenner = ^ (A x EG|) + J_ EN]

Pro-Kopf-Betrag PKB (vgl. Formel)

PKBx Einwohner

Grün d betrag ij = Sockelbetrag + PKB x Einwohnerij (§ 5)

Differenz Steuerertragij - Grundbetragij = T|J - G^j

3793.66

Zug

1

223'469'279

89'387712

n'184

Oberägeri

1

25'924'098

10'369'639

2'331

Unterägeri

0

17'375'851

17'375'851

8'376

Menzingen

0

4W151

4'881'151

4'329

Baar

1

H3'200'628

45'280'251

9'030

Cham

0

40738787

40738787

15'375

Hünenberg

0

27'114'006

27'1U'006

8'802

Steinhausen

0

30'519'493

30'519'493

9'258

RIsch

0

33'171'409

33'171'409

9'963

Walchwil

1

23'688'586

9'475'434

1'450

Neuheim

0

3'234'175

3'234'175

2'024

Total

4

543'317'463

154'513'036

157'034'872

82'123

= Summe Zähler Geber + Summe Zähler Nehmer / Summe Nenner (gelb markiert)

106'074'408

106'574'408

117'394'871

22'109'426

22'609'426

S'814'672

31'775'661

32'275'661

-U'399'809

16'422'736

16'922736

-H'541'585

85'645'572

86'145'572

27'555'056

58'327'457

58'827'457

-17'588'670

33I391'758

33'891758

-6'277752

35'121'665

35'621'665

-4'602'172

37'796'192

38'296'192

-4'624'783

13755796

U'255'796

9'932'790

7'678'359

S'178'359

-4'444'185

448'099'030

453'599'030

95'218'433

Beitrag Geber; = A x CTci - Grundbetragi)

Zahlung an Nehmerj = TN) - Grundbetragi

gerundet

gerundet

46'957'949.00 1'525'869.00

-U'399'809.00 -H'541'585.00

H'022'022.00

-17'588'670.00 -6'277'752.00 -4'602'172.00 -4'624'783.00

3'973'116.00

-4'444'185.00

63'478'956.00

-63'478'956.00

FDFDS9.6.2/6/7138!



Entlastung Geber (§ 9a FAG}

Kantonsbeitrag2015

Anteil an ZFA-Auszahlungen 2015

Verteilung Kantonsbeitrag 2015 an Geber

4'500'OQO

Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwll Neuheim Total

0.74

3'328'832

0.02

108'168

0.17

781'347

0.06

281'653

1

4'500'OOD

Prov. Beitrags- bzw. Ausgleichsleistungen

Provisorische Beitragslejstung Geber

Provisorische Ausgleichsleistung Nehmer

gerundet

gerundet

Zug

43'629'117.00

Oberägeri

1'417'701.00

Unterägeri

-U'399'809.00

Menzingen

-H'541'585.00

Baar

10'240'675.00

Cham

-17'588'670.00

Hünenberg

-6'277'752.00

Steinhausen

^•602'172.00

Risch

-t'624783.00

Walchwll

3'691'463.00

Neuheim

-VVW185.00

Total

SS'978'956

-63'478'956

Prüfung Anspruchsberechtigung (§9 FAG1

Geber Steuerfüsse 2014 (Vorjahressteuerfüsse Geber)

Durchschnittlicher Vorj'ahressteuerfuss Geber

Steuerfüsse 2014 (Vorjahressteuerfüsse inkl. Rabatte)

Steuerfusse 2015 (Inkl. Rabatte)

Differenz Steuerfüsse Nehmer2015zum
Durchschnittlichen Vorjahressteuerfuss der Geber

Differenz auf näclisten halben Punkt abgerundet

Anspruchsberechtigt

Reduktion in % (10% pro halben Prozentpunkt, falls
Steuerfuss unter dem Durchschnitt)

Reduktlon In CHF

59.00

60 55 Nehmer Nehmer 56 Nehmer Nehmer Nehmer Nehmer 55 Nehmer

60

60

Geber

nicht relevant

Geber

85

65

Geber

nicht relevant

Geber

68

68

9.00

9.00

Voller Anspruch

0%

0

69

69

10.00

10.00

Voller Anspruch

0%

0

56

56

Geber

nicht relevant

Geber

65

65

6.00

6.00

Voller Anspruch

0%

a

66

68

9.00

9.00

Voller Anspruch

0%

0

60

60

1.00

1.00

Voller Anspruch

0%

0

63

53

4.00

4.00

Voller Anspruch

D%

D

55

55

Geber

nicht relevant

Geber

67

67

8.00

8.00

Voller Anspruch

0%

0

63.1

63.3

Definitive Ausgleichsleistung Nehmer

Nicht benötigte AusglejchsmJttel total

Rückerstattung anteilsmässig an Geber

Definitive Ausgleichsleistung Geber

gerundet

gerundet

.u'3sg'eos -H'S41'S85 -17'58S'870

= Total der Abzüge aufgrund reduzierter Anspruchsberechtigung Nehmergemeinden

43'6281'117 1'417701 10'240'675

•e'277'752 •4'602'172 -4'624783

3'691'463

-4'444'185 -63'478'956

58'97a'956

Definitive Beitrags- bzw. Ausgleichsleistungen

Definitive Ausgleichsleistung Nehmer

Definitive Ausgleichsleistung Geber

geamdet

gerundet

Zug

43'629'117.00

Oberageri

1'417'701.00

Unterägeri

-14'399'809.00

Menzingen

-11'54rS85.00

Baar

10'240'67S.OO

Cham

-17'588'670.00

Hünenberg

-6'2777S2.00

Steinhausen

-4'602'172.00

Risch

-<'624'783.00

Walchwil

3'691'463.00

Neuheim

.4'444'185.00

Total

-63'478'956.00

Se'978'956.00

Legende: = Manuelle Eingaben
= berechnete Parameter oder Zwischenergebnisse
= definitive Beitragszahlungen bzw. Ausgleichsleistungen

Allfätlige Differenzen von Summen und Werten sind auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen

FDFDS 9.6.2/8/71369




